Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия
 заказчика администрации Цивильского района Чувашской Республики
                                                                                                 Дело № 145-К-2012
 16 августа 2012 г.                                                                            г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 16 августа 2012 года

Решение изготовлено в полном объеме  21 августа 2012 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России 01.08.2012 № 300,  в составе:

Винокуровой Н.Ю. -заместителя руководителя начальника отдела товарных рынков  Чувашского  УФАС России  (председатель комиссии);

Чагиной Г.В. – специалиста-эксперта отдела  контроля  за размещением заказов и торгов Чувашского УФАС России (член  комиссии);

Павловой Л.В. -специалиста отдела контроля за размещением заказов и торгов Чувашского УФАС России,

в присутствии представителей администрации Цивильского района Чувашской Республики:

Панфилова Александра Николаевича, по доверенности,
Семенова Игоря Владимировича, по доверенности,
в отсутствии представителя ООО «Транском Сервис»:

рассмотрев жалобу ООО «Транском Сервис», на действия котировочной комиссии администрации Цивильского района Чувашской Республики о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),

                                      УСТАНОВИЛА:

  14 августа 2012 года ООО «Транском Сервис» обратилось в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии с жалобой на действия котировочной комиссии администрации Цивильского района  при проведении запроса котировок на поставку оборудования видеоконференцсвязи для нужд администрации Цивильского района Чувашской Республики (№ 011530003801200023).
 ООО «Транском Сервис» указывает в жалобе, что котировочной комиссией администрации Цивильского района  рассмотрена заявка от ООО «Системная интеграция», поступившая после окончания подачи котировочных заявок, т.е 08.08.2012 года в 16 час. 08 мин. и была признана победителем, но при этом в извещении о запросе котировок дата и время подачи котировочных заявок установлена 08.08.2012 года в 16 час. 00 мин.

Представители администрации Цивильского района Чувашской Республики, нарушение не признали и пояснили, что заявка от победителя ООО «Системная интеграция»  поступила 08.08.2012 года в 15 час. 46 мин. на электронный адрес администрации Цивильского района  «zivil@ cap.ru указанный в извещении о проведении запроса котировок,  которая в 16 час.08 мин перенаправлена на электронный адрес специалиста администрации Цивильского района, ответственного за размещение заказа (sp10@ zivil.cap.ru).
            Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц участвующих в деле, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

  02 августа 2012 года администрацией Цивильского района размещено извещение о проведении запроса котировок на поставку оборудования видеоконференцсвязи для нужд администрации Цивильского района Чувашской Республики (№ 011530003801200023).
Согласно протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок от 09.08.2012 года  подано 6 заявок от участников размещения заказа, в том числе заявка победителя под №6 (ООО «Системная интеграция»). Котировочная комиссия администрации Цивильского района Чувашской Республики  допустила к участию в открытом аукционе всех участников запроса котировок.
Согласно части 2 статьи 46 Закона о размещении заказов котировочная заявка подается участником размещения заказа заказчику, уполномоченному органу в письменной форме или в форме электронного документа в срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок. В случае подачи котировочной заявки в форме электронного документа заказчик, уполномоченный орган в тот же день обязаны направить в письменной форме или в форме электронного документа участнику размещения заказа, подавшему такую заявку, подтверждение получения такой заявки.

 В соответствии с частью 3 статьи 46 Закона о размещении заказов поданная в срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок, котировочная заявка регистрируется заказчиком, уполномоченным органом. По требованию участника размещения заказа, подавшего котировочную заявку, заказчик, уполномоченный орган выдают расписку в получении котировочной заявки с указанием даты и времени ее получения.
 В силу части 5 статьи 46 Закона о размещении заказов котировочные заявки, поданные после дня окончания срока подачи котировочных заявок, указанного в извещении о проведении запроса котировок, не рассматриваются и в день их поступления возвращаются участникам размещения заказа, подавшим такие заявки.
 Извещением установлен срок подачи котировочных заявок до 16 час. 00 мин. 08.08.2012 года. Заказчиком также определен адрес электронной почты для подачи заявок «zivil@ cap.ru».

 Комиссия Чувашского УФАС России, изучив представленные документы, установила, что 08.08.2012 года в 15 час. 45 мин на электронный адрес администрации Цивильского района Чувашской Республики «zivil@ cap.ru» поступила заявка от участника под №6 ООО «Системная интеграция» (победитель) и перенаправлена на электронный адрес «sp10@zivil.cap.ru» специалиста администрации Цивильского района 08.08.2012 года в 16:08 мин.
Таким образом, заявка под №6 ООО «Системная интеграция» поступила заказчику на электронный адрес «zivil@ cap.ru»  не позднее срока, указанного в извещении о проведении запроса котировок.

Следовательно,  в действиях заказчика администрации Цивильского района Чувашской Республики не нарушены нормы законодательства о размещении заказов.

 По правилам части 3 статьи 47 Закона о размещении заказов  котировочная комиссия не рассматривает и отклоняет котировочные заявки, если они не соответствуют требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок.

 Заявка ООО «Системная интеграция» соответствовала требованиям, установленным в извещении о запросе котировок и содержала наименьшую цену контракта 129 831 руб.

 Следовательно, котировочной комиссией администрации Цивильского района Чувашской Республики заявка ООО «Системная интеграция» правомерно признана победителем в запросе котировок.
         Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «Транском Сервис»  необоснованной.
	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина

	Л.В. Павлова

Решение Комиссии Чувашского УФАС России может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов)
PAGE
1